UỶ BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3366/UBND-TC                            Quy Nhơn, ngày 28 tháng 9 năm 2010
	V/v tham gia ý kiến vào dự thảo Tờ trình Chính phủ và dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp.

Kính gửi:  Bộ Tài chính (Vụ Chính sách thuế).
Thực hiện đề nghị của Bộ Tài chính tại Công văn số 11424/BTC-CST ngày 30/8/2010 về việc xin ý kiến tham gia vào dự thảo Tờ trình Chính phủ và dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định có ý kiến tham gia như sau:
1. Đề nghị sửa lại cụm từ “ …. Luật thuế sử dụng đất nông nghiệp” thành “Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp” tại Khoản 4, Điều 4.
2. Về quy định xác định đất sử dụng không đúng mục đích: tại Tiết a, Khoản 2 Điều 4 của dự thảo quy định “diện tích đất sử dụng không đúng mục đích là toàn bộ diện tích đất sử dụng không đúng với mục đích sử dụng đất ghi trong Giấy chứng nhận, quyết định giao đất (hoặc hợp đồng giao đất), quyết định cho thuê đất (hoặc hợp đồng thuê đất) , .....”
Trong thực tế rất nhiều hộ gia đình, cá nhân, đặc biệt là ở đô thị đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở và quyền sở hữu nhà ở (là loại đất thuộc đối tượng chịu thuế quy định tại Tiết b, Khoản 1, Điều 2 của dự thảo Nghị định) nhưng có sử dụng một phần diện tích để kinh doanh hoặc cho thuê vào mục đích kinh doanh. Nếu theo dự thảo tại Tiết a, Khoản 2, Điều 4 nêu trên thì phần diện tích này (dùng để kinh doanh) là sử dụng không đúng mục đích và phải chịu mức thuế suất là 0,15% theo quy định tại Khoản 6, Điều 7 của Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. Trong khi đó Khoản 1, Điều 7 của Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đã quy định rõ thuế suất đối với đất ở bao gồm cả trường hợp sử dụng để kinh doanh áp dụng theo biểu thuế luỹ tiến từng phần từ 0,03% đến 0,15%. Vì vậy, đề nghị Bộ Tài chính nghiên cứu, xem xét lại quy định tại Tiết a, Khoản 2 Điều 4 của dự thảo Nghị định cho phù hợp.
Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định gửi ý kiến tham gia để Bộ Tài chính xem xét, tổng hợp./.
                                                                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
                                                                                                KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:                                                                                      PHÓ CHỦ TỊCH
- Như​ trên;
- CT UBND tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;

- L​ưu: VT, K17.
                    Hồ Quốc Dũng
PAGE